

科目	令和4年度実績 (A)	令和3年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
I. 經常収益				
1. 入会金収益	84,000	140,000	△ 56,000	入会者減少による
2. 会費収益	17,322,000	17,568,000	△ 246,000	
正会員会費収益	16,026,000	16,246,000	△ 220,000	会員減少による
公共会員会費収益	500,000	510,000	△ 10,000	
学生会員会費収益	16,000	12,000	4,000	
賛助会員会費収益	780,000	800,000	△ 20,000	
3. 事業収益	60,827,309	62,413,581	△ 1,586,272	
学会事業収益	2,015,500	1,415,300	600,200	学会参加者増による
広報・出版事業収益	7,144,830	7,058,912	85,918	
人材育成事業収益	7,534,500	6,113,700	1,420,800	技術講習会受講者、セミナー受講者増
測定精度確保事業収益	10,300,512	11,433,690	△ 1,133,178	認定事業所更新数減
臭気対策事業収益	210,000	210,000	0	
教育・啓発事業収益	322,760	342,979	△ 20,219	
環境改善支援事業収益	13,648,539	16,289,587	△ 2,641,048	自治体委託事業減による
技術支援事業収益	998,668	1,225,413	△ 226,745	においかおり環境アドバイザー講習会受講者減による
臭気判定士試験事業収益	10,854,000	9,972,000	882,000	受験者増による
嗅覚検査事業収益	5,859,000	6,147,000	△ 288,000	受検者減による
免状交付事業収益	1,939,000	2,205,000	△ 266,000	更新者・申請者減による
4. 雑収益	583	1,332,516	△ 1,331,933	技術史寄付金および社史掲載料減による
【 經常収益計 】	78,233,892	81,454,097	△ 3,220,205	
II. 經常費用				
職員等人件費	31,781,168	31,892,392	△ 111,224	賞与減による
法定福利費	4,385,694	5,176,757	△ 791,063	社会保険掛け率減による
福利厚生費	35,845	21,348	14,497	
退職給付費用	1,689,461	1,782,677	△ 93,216	
期首資料棚卸高	8,007,360	7,358,554	648,806	
資料仕入高	731,071	1,714,665	△ 983,594	販売図書印刷減による
期末資料棚卸高	△ 6,860,849	△ 8,007,360	1,146,511	期末販売図書在庫減による
諸謝金	4,549,600	6,359,450	△ 1,809,850	技術史印紙税減による
旅費交通費	2,386,442	1,481,540	904,902	地方からの受託事業増による
☆ 消耗品費	3,466,247	4,449,559	△ 983,312	受託事業減による
印刷製本費	4,514,429	4,780,221	△ 265,792	
☆ 通信運搬費	2,626,096	3,396,082	△ 769,986	受託事業減による
☆ 光熱水料費	147,283	141,989	5,294	
☆ 賃借料	5,503,731	5,519,265	△ 15,534	
会議費	313,726	109,423	204,303	学会のハイブリッド開催による
租税公課	2,253,200	1,964,850	288,350	消費税増による
委託費	4,904,447	8,542,636	△ 3,638,189	受託事業の分析費減
支払負担金	230,000	230,000	0	
☆ 手数料	4,582,621	5,632,405	△ 1,049,784	J-STAGE掲載料減、受託事業減による

令和4年度 正味財産増減計算書
自令和4年4月1日 至令和5年3月31日

第2号議案 令和4年度事業報告及び決算について

(単位：円)

科目	令和4年度実績 (A)	令和3年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
雑費	20,000	0	20,000	
☆ 減価償却費	76,018	79,582	△ 3,564	
【 経常費用計 】	75,343,590	82,626,035	△ 7,282,445	
《 当期経常増減額 》	2,890,302	△ 1,171,938	4,062,240	
経常外増減の部				
新資格運営費用準備金取崩し	600,000	600,000		
《 当期経常外増減額 》	600,000	600,000	0	
【 税引き前当期一般正味財産増減額 】	3,490,302	△ 571,938	4,062,240	
嗅覚検査室取得資金	3,000,000	0	3,000,000	
新資格運営費用準備金	△ 600,000	△ 600,000	0	
その他の一般正味財産	490,302	△ 571,938	1,062,240	
【 当期一般正味財産増減額 】	2,890,302	△ 1,171,938	4,062,240	
【 一般正味財産期首残高 】	59,103,905	60,275,843	△ 1,171,938	
【 一般正味財産期末残高 】	61,994,207	59,103,905	2,890,302	
《 正味財産期末残高 》	61,994,207	59,103,905	2,890,302	

注) ☆のついている科目は共通経費(事業費・管理費)を含んでいる。

令和3年度 正味財産増減計算書 内訳表
自令和4年4月1日 至令和5年3月31日

(参 考 資 料)

(単位：円)

科 目	正味財産増減計算書の内訳						令和4年度実績 (A)	令和3年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	令和4年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
一般正味財産増減の部											
経常増減の部											
I. 経常収益											
1. 入金収益	0	0	0	42,000	42,000	42,000	84,000	140,000	△ 56,000	200,000	42.0%
2. 会費収益	0	0	0	8,661,000	8,661,000	8,661,000	17,322,000	17,568,000	△ 246,000	17,568,000	98.6%
正会員会費収益	0	0	0	8,013,000	8,013,000	8,013,000	16,026,000	16,246,000	△ 220,000	16,246,000	98.6%
公共会員会費収益	0	0	0	250,000	250,000	250,000	500,000	510,000	△ 10,000	510,000	98.0%
学生会員会費収益	0	0	0	8,000	8,000	8,000	16,000	12,000	4,000	12,000	133.3%
賛助会員会費収益	0	0	0	390,000	390,000	390,000	780,000	800,000	△ 20,000	800,000	97.5%
3. 事業収益	0	0	0	0	60,827,309	60,827,309	60,827,309	62,413,581	△ 1,586,272	63,930,000	95.1%
学芸事業収益	2,015,500	0	0	0	2,015,500	2,015,500	2,015,500	1,415,300	600,200	2,600,000	77.5%
広報・出版事業収益	7,144,830	0	0	0	7,144,830	7,144,830	7,144,830	7,058,912	85,918	7,600,000	94.0%
人材育成事業収益	7,534,500	0	0	0	7,534,500	7,534,500	7,534,500	6,113,700	1,420,800	8,300,000	90.8%
測定精度確保事業収益	10,300,512	0	0	0	10,300,512	10,300,512	10,300,512	11,433,690	△ 1,133,178	11,000,000	93.6%
臭気対策事業収益	210,000	0	0	0	210,000	210,000	210,000	210,000	0	180,000	116.7%
教育・啓発事業収益	322,760	0	0	0	322,760	322,760	322,760	342,979	△ 20,219	300,000	107.6%
環境改善支援事業収益	0	13,648,539	0	0	13,648,539	13,648,539	13,648,539	16,289,587	△ 2,641,048	17,000,000	80.3%
技術支援事業収益	0	998,668	0	0	998,668	998,668	998,668	1,225,413	△ 226,745	1,200,000	83.2%
臭気判定士試験事業収益	0	0	10,854,000	0	10,854,000	10,854,000	10,854,000	9,972,000	882,000	10,000,000	108.5%
嗅覚検査事業収益	0	0	5,859,000	0	5,859,000	5,859,000	5,859,000	6,147,000	△ 288,000	4,300,000	136.3%
免状交付事業収益	0	0	1,939,000	0	1,939,000	1,939,000	1,939,000	2,205,000	△ 266,000	1,450,000	133.7%
4. 雑収益	0	0	0	292	292	291	583	1,332,516	△ 1,331,933	500,000	0.1%
〔 経常収益計 〕	27,528,102	14,647,207	18,652,000	8,703,292	69,530,601	8,703,291	78,233,892	81,454,097	△ 3,220,205	82,198,000	95.2%
II. 経常費用											
職員等 person 費	10,140,861	10,266,458	9,497,562	0	29,904,881	1,876,287	31,781,168	31,892,392	△ 111,224	32,260,000	98.5%
法定福利費	1,451,921	1,458,115	1,439,536	0	4,349,572	36,122	4,385,694	5,176,757	△ 791,063	5,800,000	75.6%
福利厚生費	11,699	11,788	11,355	0	34,842	1,003	35,845	21,348	14,497	50,000	71.7%
退職給付費用	531,067	536,921	502,518	0	1,570,506	118,955	1,689,461	1,782,677	△ 93,216	1,320,000	128.0%
期首資料棚卸高	8,007,360			0	8,007,360		8,007,360	7,358,554	648,806	0	-
資料仕入高	731,071			0	731,071		731,071	1,714,665	△ 983,594	1,050,000	69.6%

令和3年度 正味財産増減計算書 内訳表
自令和4年4月1日 至令和5年3月31日

(参考資料)

(単位：円)

科目	正味財産増減計算書の内訳						令和4年度実績 (A)	令和3年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	令和4年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
期末資料棚卸高	△ 6,860,849			0	△ 6,860,849		△ 6,860,849	△ 8,007,360	1,146,511	0	-
諸謝金	2,376,033	456,734	1,676,833	0	4,509,600	40,000	4,549,600	6,359,450	△ 1,809,850	4,500,000	101.1%
旅費交通費	954,662	439,015	930,367	0	2,324,044	62,398	2,386,442	1,481,540	904,902	2,500,000	95.5%
☆ 消耗品費	2,751,763	348,604	286,465	0	3,386,832	79,415	3,466,247	4,449,559	△ 983,312	4,000,000	86.7%
印刷製本費	3,570,263	18,439	777,865	0	4,366,567	147,862	4,514,429	4,780,221	△ 265,792	5,000,000	90.3%
☆ 通信運搬費	1,450,350	339,668	543,764	0	2,333,782	292,314	2,626,096	3,396,082	△ 769,986	3,500,000	75.0%
☆ 光熱水料費	44,479	45,807	36,820	0	127,106	20,177	147,283	141,989	5,294	170,000	86.6%
☆ 賃借料	1,168,490	1,183,724	2,712,274	0	5,064,488	439,243	5,503,731	5,519,265	△ 15,534	6,000,000	91.7%
会議費	256,317		57,409	0	313,726		313,726	109,423	204,303	500,000	62.7%
租税公課	954,440	1,298,160	0	0	2,252,600	600	2,253,200	1,964,850	288,350	2,000,000	112.7%
委託費	179,850	4,534,462	190,135	0	4,904,447		4,904,447	8,542,636	△ 3,638,189	5,500,000	89.2%
支払負担金	76,590	76,820	76,590	0	230,000		230,000	230,000	0	230,000	100.0%
☆ 手数料	1,128,477	391,581	2,800,982	0	4,321,040	261,581	4,582,621	5,632,405	△ 1,049,784	5,500,000	83.3%
雑費				0	0	20,000	20,000	0	20,000	40,000	50.0%
☆ 減価償却費	23,413	24,175	19,460	0	67,048	8,970	76,018	79,582	△ 3,564	150,000	50.7%
【 経常費用計 】	28,948,257	21,430,471	21,559,935	0	71,938,663	3,404,927	75,343,590	82,626,035	△ 7,282,445	80,070,000	94.1%
《 当期経常増減額 》	△ 1,420,155	△ 6,783,264	△ 2,907,935	8,703,292	△ 2,408,062	5,298,364	2,890,302	△ 1,171,938	4,062,240	2,128,000	-
経常外増減の部											
新資格運営費用準備金取崩し							600,000	600,000	0	600,000	-
《 当期経常外増減額 》							600,000	600,000	0	600,000	0
【 税引き前当期一般正味財産増減額 】							3,490,302	△ 571,938	4,062,240	2,728,000	-
嗅覚検査空取得資金							3,000,000	0	3,000,000	3,000,000	-
新資格運営費用準備金							△ 600,000	△ 600,000	0	△ 600,000	-
その他の一般正味財産							490,302	△ 571,938	1,062,240	△ 272,000	-
【 当期一般正味財産増減額 】							2,890,302	△ 1,171,938	4,062,240	2,128,000	-
【 一般正味財産期首残高 】							59,103,905	60,275,843	△ 1,171,938	59,103,905	100.0%
【 一般正味財産期末残高 】							61,994,207	59,103,905	2,890,302	61,231,905	101.2%
《 正味財産期末残高 》							61,994,207	59,103,905	2,890,302	61,231,905	101.2%

注) ☆のついでいる科目は共通経費(事業費・管理費)を含んでいる。